PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2049/2025

Assunto: Regularização do fornecimento de insulina glargina na rede pública de saúde.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à regularização do fornecimento de insulina

glargina na rede pública de saúde.

Pacientes da rede pública têm relatado a falta de insulina glargina,

medicamento essencial para o tratamento do diabetes. A interrupção no fornecimento

compromete gravemente a saúde dos usuários e pode acarretar riscos de agravamento

da doença.

Solicita-se que a Prefeitura, por meio da Secretaria de Saúde, regularize

com urgência o estoque de insulina glargina, garantindo a continuidade do tratamento dos

pacientes que dependem do medicamento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P